## VARIAE LECTIONES.

<sup>8</sup> datus. Ipso 1. <sup>10</sup> deest. 1. <sup>11</sup> eventonis v. 1. Guentonis v. ed. <sup>12</sup> Reynaldus 1. hoc loco. <sup>13</sup> sibi — dono desunt 1.

## NOTÆ.

(17) Idem quod supra c. 22 Deusluwart nomi-natur.

(18) Ducange (ed. Henschel VI, p. 934) legendum esse putat zetas, i. e. speculas quæ muris imminent sed Calmet locum affert Hieronymi, qui hoc voca-bulo græco in Ezechielis versione 41, 13, 16, usus: *Ectethas*, inquit, *Roma appellant solaria de cana-*

*culturum parietibus eminentia sive meniana, ab eo qui primus invenit* (Opera ed. Vallars V, p. 504).

(19) Ambly, quæ quatuor leucis a Virduno distat.

(20) Watronville.

(21) Rosay, près d'Estain. WASS. Rosat est un château de la paroisse de Rouvres. Rouss.

per multos mediatores orabat, ut saltem Cisneiensi comiti Alberto ex episcopali dono eam annueret, qui, quoniam fratre episcopi Ottone comite natus et gener erat ejusdem Raynaldi, fidus utrisque haberetur. Insuper magna pars cleri et populi idem episcopo suggerebant, urgebant et ommimodis instabant propter graveum sibi tumultum et timorem pejorum. Verum dignissimus pontifex reputans et in animo, quia ipsa turris redditu tyrannis fieri in posterum ad destructionem omni urbi et ecclesiae, omnium petitiones abnuit, contestans se malle mori vel longa terrarum fuga exulari, quam tantum hostem et scandalum reimmittere libertati ovium suarum; sed licet illae oves malo timore suspicere vellent lupum venientem ad se in vestimento ovium, se tamen certaturum, ut ab eis auferret hostem immunissimum. Inde ipsam turrim evertit<sup>14</sup>, refugientibus hoc clero et populo praे terrore gravissimi hostis, et inde urbem muro cingere coepit, ratu id quod erat, quia diruta turri jam cessaret hostis, sublato fructu et causa pugnandi.

31. At Raynaldus, eversa turri, hominibus suis captis, insuper causam belli ejus detestantibus et refugientibus primatis et amicis, æger anxiebatur, iraque et dolore extra se rapiebatur: cum erce subito fortissimum languorem incurrit, se divinitus percussum extimuit; infectis minis pacem meditans, fratrem suum Stephanum episcopum ad colloquium Alberonis episcopi, ut pro pace tractanda trengas peteret, direxit. Ille veniens, mandata perfecit, et deinde inter fratrem suum et episcopum nostrum factus est mediator firmissimæ pacis (22). Ita per industriam dignissimi Alberonis pontificis ablatus est gravissimus hostis a cervicibus nostris, et urbs nostra pacem, ecclesia divini psallentii vocem, utræque autem plenissimam libertatem receperunt, quam amiserant per triennium regnantibus malis. Post hæc episcopus cum valida manu ad Amblivium castellum, quod episcopio nimis infestum fuerat et adhuc quidam maligni contra eum retinebant, accedit. Cumque in itinere paululum gustans remoratur, præcurrentes pedites idem castellum aggressi irrumunt, invadunt et incendunt, ð militibus cum episcopo mox ad hæc visa subsecutis, castrum exterminatur, præda et omnes deintus capiti et vinci abducuntur, laus triumphalis proinde Christo et ejus matri celebratur.

32. <sup>15</sup> Nichilominus et vigor monastici ordinis in quibusdam por industriam ejusdem præsulis reflo-

A ruit. Nam ecclesia beati Pauli intra urbem tunc sorduerat divisa, dilacerata et dissipata, cuius deripuerant filii Belial, eam inhabitantes, terram et omnia bona ejus. Horro enim dicere, quantis illecebris inservierint, quam nefarie servitio Domini nocte dieque detraherent, quonodo monachum professi non se fortissimos cœnobitas, sed tetricos sarabaitas et gyrovagos in dedecus sancti ordinis nostri exhiberent. Quid memorem, quotiens abbates eorum aliquique monachicæ disciplinæ serventes, ab aliis ecclesiis per episcopum ad eorum correctionem destinati, consortia pestilentium refugerint, ab eis vel cæsi vel ad omnem amaritudinem provocati, quotiens duces nequitæ ipsorum commoniti, correpti et etiam ergastulati, B post omnem emendationis promissionem ad majores abominationes mox proruperint et omnem socio-ruin gregem post se traxerint? Inde episcopus ut fidelis agricola ecclesiasticæ vineæ hanc plantationem degenerem et aridam post non tres annos, sed post multa triennia, post multiplices fissiones correctionum, post multimodos stercorum cophinos fuentium adhortationum, quia nullam referebat spei fructificandi, ne amplius terram possessam occuparet, ferro alscionis extirpavit, et novellam clericorum monastici ordinis, quæ nunc germinat sicut paradisus Dei<sup>16</sup>, ibi inseruit; quos Norbertus Magleburgensis archipræsul, vir magnus in ecclesia, de professoribus sui ordinis delegaverat ei. Pace tamen omnium dixerim, quia, ut de aliis taceam, ego plurimum graver de facta ibi abjectione monachicæ professionis, nisi quod scio, nullam aliam viam dignissimo præsuli patuisse ad correctionem prædicti cœnobii; quia et abbas Laurentius et omnes religiosi nostræ professionis refugerant curam ejusdem loci suscipere de manu episcopi. Unde necessario vigilantiam sollertia pontificis in hoc quoque laudaverim, quia et illi et omnes fideles unum sumus in Christo, maxime quia et imperatoria majestas et sedes apostolica (23) ita fieri jussit pro correctione malorum, et abbates ipsius clericalis ordinis, primus Rogerus, et secundus, qui nunc præsidet, Theodericus, ecclesiam illam in omnibus melioraverint<sup>17</sup> et omnia ab illis dilapidata magnis curis recuperaverint<sup>18</sup>, adeo ut, unde vix<sup>19</sup> tunc contenti erant viginti sarabaitæ<sup>20</sup>, non monachi, inde nunc fere trecenti servorum Dei honeste vicitent. Quod totum proficit laudibus industriæ pontificis (24). Sed sicut violatores ordinis Beati

<sup>14</sup> In Cod. 2. additur: Sic scripsit domino pape: « Karissimo patri et domino suo I., universalis ecclesiae Dei gratia summō pontifici, A., Virdunensis ecclesiae minister indignus, sinceram cum humili obedientiam dilectionem. Gratia Dei et vestra per electionem ecclesiae nostre, cum indignum

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>15</sup> everti 1. <sup>16</sup> nulla capitum distinctio in 1. <sup>17</sup> deiū terra ed. <sup>18</sup> melioravit 1. <sup>19</sup> recuperaverunt 1. <sup>20</sup> in marg. rec. manu suppl. 1. <sup>21</sup> sarabyte 1.

#### NOTÆ.

(22) De qua cf. Albericum hoc anno.

(23) Cf. fragmentum litterarum Innocentii II. ap. Wassebourg f. CCXCIX.

(24) Cf. quæ ex epistolis Petri Cluniacensis, Bernardi Clarevallensis et Innocentii papæ bac de annotavit Calmet II. p. 106.

Benedicti in istis evulsit et destruxit, ita<sup>21</sup> conservatores ejusdem professionis in suis ædificare et plantare paratus pia liberalitate rectoribus Cisterciensis religionis, a quibus Regula Beati Benedicti districtius tenetur, forestem Maginensem (25) offerens, ut ibi abbatiam (26) construerent, monebat. Cumque Kaladienses fratres, in sua abbatia fabricanda occupati, ad istam moniliendam non sufficerent, venerabilis Rannulfus abbas Claustrensis cœnobii (27) ipsum locum in abba-

A tiam promovendum ex dono dévoti præsulis suscepit. Fratresque suos ad præparandum locum direxit. A quibus ante hoc biennium, qui fuit annus dominicus incarnationis 1142, res incepta, in spe futuri adeo jam pubescit, ut Cisterciensium venerabile concilium ibi abbatiam fore jam sanxerit. Salva pace omnium dictum sit, quod, ut hæc omnia hujus loci ita procederent, dominus Hugo monachus noster, vir serventissimi zeli, cuius hortatu et relatu hoc totum opusculum confecimus, apud<sup>28</sup> omnes et

merita mea me prædicarent, in episcopum consecravit, et post et prius quonodo in officio michi militare debere edocuit, inter quæ maxime in ordinatione ecclesiarum michi commissarum invigilare persuasit. Ordinationi igitur illi, quia satis hic apud nos necessaria est, pro parvitate mea invigilans, reperi quandam ecclesiam hic juxta civitatem nostram sitam, quæ per incuriam et irreligionem paucorum monachorum ibi degentium ad tantam infamiam redacta fuerat, ut jam non domus Dei, sed dicereatur esse quasi prostibulum. De qua quid egerim, quam certissime potero paucis dicam. In ecclesia illa in honore beati Pauli apostoli consecrata a prima positione per tempora decem et novem episcoporum fuerunt prius clerci, sed per irreligionem et<sup>29</sup> negligentiam illorum devenit ad tantam inopia; ut, quod, multis prius satis erat, viae victimi unius sacerdotis sufficere posset. Quidam autem prædecessor meus Wilfridus<sup>30</sup> nomine, amator religionis, clericis illis ob hoc expulsis, religiosos monachos in ea posuit, qui longo tempore in fervore religionis perseverantes, et bona dissipata ecclesiæ restituerunt et insuper plurima adquisierunt. Succedentes denique alii pedetentib[us] ab illa religione declinare cœperunt, et sic declinando, bona ecclesiæ luxoriōse destruendo, usque ad tempora nostra pervenerunt. Ego dolens nimiam destructionem illius ecclesiæ, quia magui nominis a priscis temporibus extiterat, abbatem loci illius prius solum solus, postea cum ceteris abbatibus et religiosis conveni, multa capitula, coram dignitate vestra nec nominanda<sup>31</sup>, quæ de eo vere prædicabantur, ei proposui, et ut de his se et suos monachos corriperet et in ecclesia sua antiquam religionem reformaret, paternæ ammoni. Promisit se facturum quicquid velle causam Dei et nostra, sed quia<sup>32</sup> quod<sup>33</sup> simul est inbuta recens servabit<sup>34</sup> testa diu (28), et cum debulget corrigere<sup>35</sup> quod deliquerat, infamiam suam cotidie augmentabat. Tandem post frequentes ammonitiones vanas et inutiles personæ ecclesiæ nostræ et religiosi abbates in præsentiæ nostra convenerunt, monachos illos dedecus esse sui ordinis acclamaverunt, et ut illos expellerem, et alios religiosos substituerem expetierunt. Compulsus precibus illorum assiduis, convocatis in capitulo religiosis viris abbatibus et clericis, illum incorrigibilem abbatem ad causam vocavi, et cum eo multa de sua mala conversatione causatus, confessus est, quæ manifesta negare non potuit, scilicet se et regule sua formam contempnisse<sup>36</sup> et multa illicita commisso. Communicato itaque consilio religiosorum, monui eu[n] per obedientiam, ut ad ecclesiæ sancti Vitoni causa facienda penitentia inter religiosos transiret, et quia fructum in ecclesia cui præerat facere non poterat, fructificantes intrare permetteret. Consensit, sed statim ipsa die quasi ad vomitum rediens, quod promiserat facere recusavit. Ille ut audivimus, in crastinum cum clericis et abbatibus et etiam duobus abbatibus de ordine Clarevalensi<sup>37</sup>, abbate Trium-Fontium et de Caladia, ad ecclesiam illam venimus; et nobis quælibetibus cur susceptam obedientiam non implesset, respondit; quod claustrum suum non exiret nisi per iudicium. Tunc abbates et clerici admirantes tantam impudentiam illius, quod post susceptam obedientiam iudicium quereret, quidam eorum, abbas scilicet Sancti Vitoni, sententiam beati Gregorii de prævaricatoribus abbatibus protulit in medium. Qua lecta, dictum est michi ab omnibus, ut etiam si nollet in ecclesia recludere et ecclesiæ diu desolatæ consulerem. Quo recluso sic, paucisque monachis qui secum male vivebant inter religiosos collocatis monachos, qui statim pristinam ecclesiæ reformarent, non tantum a nostris vel vicinis, verum etiam a Cluniacensi ecclesia per nostras, per domini archiepiscopi Trevirensis, verum etiam per domini regis litteras requisihi studiō, quos cum habere non possem, pauperes Christi [ecclesiæ<sup>38</sup>] Premonstratæ, secundum Regulam beati Augustini laudabiliter viventes, in ea posui. Iude coiuoti monachi, non religiosi, sed qui in simili re timent parti suæ, fremunt contra nos cotidie, non tam de expulsione prædicti abbatis, cuius vitam plane et ipsi detestantur, quam de mutatione tituli conquecientes. In hoc autem maledicunt. Nos enim titulum non mutamus, sed in forma primæ positionis reposuimus. Insuper accedit ad hoc, quod abbas loci illius vicarius est episcopi. Quod officiu[m] magis conuenit ordinis clericorum quam monachorum. Supplici igitur devotione majestatem vestram deposcimus, ut factum nostrum, quod ab universis, exceptis hujusmodi monachis, laudatur, manus vestræ auctoritatis confirmare dignetur. Valeat vita vestra a honorem sanctæ ecclesiæ longo tempore.

## VARIE LECTIONES.

<sup>21</sup> idem episcopus post add. 2. <sup>22</sup> in c. <sup>23</sup> Wilfridus c. <sup>24</sup> nominandis rec. manu corr. nominanda c. <sup>25</sup> quod rec. manu corr. quo c. <sup>26</sup> odorem rec. manu add. c. <sup>27</sup> corripere c. <sup>28</sup> post add. c. <sup>29</sup> clarevalensis rec. manu corr. clarevallensi c. <sup>30</sup> post add. c. <sup>31</sup> a. o. bis scriptum 1.

## NOTÆ.

(25) Mangienne.

(26) Le Chatelet sive Chatillon postea dictam, situé près le bourg de Mangienne sur la rivière d'Ortaine à six lieues ou environ de Verdun vers le nord-

est. Rouss.

(27) Himmerode prope Treverum.

(28) Horat. Epist. 1, 2, 63.

super omnia institerit monuerit et <sup>23</sup> rogaverit, et A ties. Et ut habeamus animal vituli laborantis et off-  
nunc dominum episcopum nostrum scripto pie com-  
monitum esse velit, ut ipsi loco specialiter prospiciat juvet et ad summum perducat, quia propria  
ejus est elemosina, per quam recipiatur in æterna cœlorum tabernacula, ut sicut notatus est a qui-  
busdam nostri ordinis, dicentibus quod ordinem  
Beati Benedicti ab ecclesia Pauli expulisset, ita  
probetur ab iisdem, quia digne professionem sancio-  
Benedicto servantibus consulere auxiliari et sua  
largiri in omnibus paratus sit. Sed quid ad hæc  
tantilla de liberalitate ejus refero, quasi non plura  
fuerint? Quid ingentem laudis materiam silentio  
suppresso, ut Deus laudem ecclesiæ suæ hoc tempore  
non tacuerit, ut in hoc dignus episcopi consilio  
hortatu et ope sua Dei adjutor fuerit? Etenim ecclæ-  
siastici et monastici ordinis, ut lamentaverat Je-  
remias (*Thren.* iv), iam ex antiquioribus aurum mutatum erat, color optimus perierat, lapides sanctuarii dispersi, in capite omnium platearum ja-  
cebant. Mundana namque gloria opes et divitiae  
animos utriusque ordinis quasi veneni labes infec-  
cerat, et ventosa ambitio et æstuans avaritia hos  
duos ordines Latine Ecclesiæ, rebus divitis sed  
virtutibus pauperis, duplice morbo vexabat: cum  
ecce juxta Ezechielem (*cap. 1*) in isto vento vanæ  
ambitionis et igne excandescens avaritiae ac cæca  
nube infidelitatis, venientibus a frigido aquilone et  
omnia Involventibus, splendor divinæ pletatis de  
medio illuxit, et illa quatuor cœlestis numinis ani-  
malia de medio splendoris emicuerunt <sup>24</sup>, ac pedi-  
bus rectis incidentia lubricantes pedes ecclæsiastici  
status correxerunt. Primum enim sancta Romana  
ecclesia per suos apostolicos Gregoriū VII, Urbani  
et Paschalem simoniacam avaritiam gladio  
beati Petri contra arma cæsaris ab ecclesia sancta  
ut profanam eliminavit, concidit, diu obductantem  
deum magnis viribus examinavit, ut in hoc appa-  
reat juxta Apocalypsim (*cap. iv*), Johannis animal  
primum simile leoni. Deinde Cartusiensis illa re-  
ligio, mundū <sup>25</sup> hactenus inaudita, de sanctissima  
scola reverentissimi Brunonis processit, qui in  
carne extra carnem insolito mortalibus more vi-  
vendo, angelos in terra, Paulum apostolum in pa-  
radiso, Johannem baptistam et Paulum Heremitam  
in deserto nobis bodie repræsentat, ut merito hanc  
religionem forem mundi nonines, ut hanc esse  
animal simile aquilæ in cœlum volanti jure pronun-

C  
tia. Et ut habeamus animal vituli laborantis et off-  
nunc dominum episcopum nostrum scripto pie com-  
monitum esse velit, ut ipsi loco specialiter prospiciat juvet et ad summum perducat, quia propria  
ejus est elemosina, per quam recipiatur in æterna cœlorum tabernacula, ut sicut notatus est a qui-  
busdam nostri ordinis, dicentibus quod ordinem  
Beati Benedicti ab ecclesia Pauli expulisset, ita  
probetur ab iisdem, quia digne professionem sancio-  
Benedicto servantibus consulere auxiliari et sua  
largiri in omnibus paratus sit. Sed quid ad hæc  
tantilla de liberalitate ejus refero, quasi non plura  
fuerint? Quid ingentem laudis materiam silentio  
suppresso, ut Deus laudem ecclesiæ suæ hoc tempore  
non tacuerit, ut in hoc dignus episcopi consilio  
hortatu et ope sua Dei adjutor fuerit? Etenim ecclæ-  
siastici et monastici ordinis, ut lamentaverat Je-  
remias (*Thren.* iv), iam ex antiquioribus aurum mutatum erat, color optimus perierat, lapides sanctuarii dispersi, in capite omnium platearum ja-  
cebant. Mundana namque gloria opes et divitiae  
animos utriusque ordinis quasi veneni labes infec-  
cerat, et ventosa ambitio et æstuans avaritia hos  
duos ordines Latine Ecclesiæ, rebus divitis sed  
virtutibus pauperis, duplice morbo vexabat: cum  
ecce juxta Ezechielem (*cap. 1*) in isto vento vanæ  
ambitionis et igne excandescens avaritiae ac cæca  
nube infidelitatis, venientibus a frigido aquilone et  
omnia Involventibus, splendor divinæ pletatis de  
medio illuxit, et illa quatuor cœlestis numinis ani-  
malia de medio splendoris emicuerunt <sup>24</sup>, ac pedi-  
bus rectis incidentia lubricantes pedes ecclæsiastici  
status correxerunt. Primum enim sancta Romana  
ecclesia per suos apostolicos Gregoriū VII, Urbani  
et Paschalem simoniacam avaritiam gladio  
beati Petri contra arma cæsaris ab ecclesia sancta  
ut profanam eliminavit, concidit, diu obductantem  
deum magnis viribus examinavit, ut in hoc appa-  
reat juxta Apocalypsim (*cap. iv*), Johannis animal  
primum simile leoni. Deinde Cartusiensis illa re-  
ligio, mundū <sup>25</sup> hactenus inaudita, de sanctissima  
scola reverentissimi Brunonis processit, qui in  
carne extra carnem insolito mortalibus more vi-  
vendo, angelos in terra, Paulum apostolum in pa-  
radiso, Johannem baptistam et Paulum Heremitam  
in deserto nobis bodie repræsentat, ut merito hanc  
religionem forem mundi nonines, ut hanc esse  
animal simile aquilæ in cœlum volanti jure pronun-

D  
tia. Et ut habeamus animal vituli laborantis et off-  
nunc dominum episcopum nostrum scripto pie com-  
monitum esse velit, ut ipsi loco specialiter prospiciat juvet et ad summum perducat, quia propria  
ejus est elemosina, per quam recipiatur in æterna cœlorum tabernacula, ut sicut notatus est a qui-  
busdam nostri ordinis, dicentibus quod ordinem  
Beati Benedicti ab ecclesia Pauli expulisset, ita  
probetur ab iisdem, quia digne professionem sancio-  
Benedicto servantibus consulere auxiliari et sua  
largiri in omnibus paratus sit. Sed quid ad hæc  
tantilla de liberalitate ejus refero, quasi non plura  
fuerint? Quid ingentem laudis materiam silentio  
suppresso, ut Deus laudem ecclesiæ suæ hoc tempore  
non tacuerit, ut in hoc dignus episcopi consilio  
hortatu et ope sua Dei adjutor fuerit? Etenim ecclæ-  
siastici et monastici ordinis, ut lamentaverat Je-  
remias (*Thren.* iv), iam ex antiquioribus aurum mutatum erat, color optimus perierat, lapides sanctuarii dispersi, in capite omnium platearum ja-  
cebant. Mundana namque gloria opes et divitiae  
animos utriusque ordinis quasi veneni labes infec-  
cerat, et ventosa ambitio et æstuans avaritia hos  
duos ordines Latine Ecclesiæ, rebus divitis sed  
virtutibus pauperis, duplice morbo vexabat: cum  
ecce juxta Ezechielem (*cap. 1*) in isto vento vanæ  
ambitionis et igne excandescens avaritiae ac cæca  
nube infidelitatis, venientibus a frigido aquilone et  
omnia Involventibus, splendor divinæ pletatis de  
medio illuxit, et illa quatuor cœlestis numinis ani-  
malia de medio splendoris emicuerunt <sup>24</sup>, ac pedi-  
bus rectis incidentia lubricantes pedes ecclæsiastici  
status correxerunt. Primum enim sancta Romana  
ecclesia per suos apostolicos Gregoriū VII, Urbani  
et Paschalem simoniacam avaritiam gladio  
beati Petri contra arma cæsaris ab ecclesia sancta  
ut profanam eliminavit, concidit, diu obductantem  
deum magnis viribus examinavit, ut in hoc appa-  
reat juxta Apocalypsim (*cap. iv*), Johannis animal  
primum simile leoni. Deinde Cartusiensis illa re-  
ligio, mundū <sup>25</sup> hactenus inaudita, de sanctissima  
scola reverentissimi Brunonis processit, qui in  
carne extra carnem insolito mortalibus more vi-  
vendo, angelos in terra, Paulum apostolum in pa-  
radiso, Johannem baptistam et Paulum Heremitam  
in deserto nobis bodie repræsentat, ut merito hanc  
religionem formam mundi nonines, ut hanc esse  
animal simile aquilæ in cœlum volanti jure pronun-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>23</sup> et r. bis scriptum t. <sup>24</sup> emicuerint t. <sup>25</sup> munda t. <sup>26</sup> respicientia t. <sup>27</sup> triennium ed. <sup>28</sup> de hoc  
verbo mihi ex codice t. non constat; ducentas circiter ed. <sup>29</sup> accreverint t. <sup>30</sup> cepit t. <sup>31</sup> Tercius t.  
<sup>32</sup> Hee t.

## NOTE.

(29) *Belval* in diœcesi Remensi.  
(30) *Duelle ou Deuilly*. CALM.  
(31) *L'Etanche*.  
(32) *Arc-ville*.

(33) *Genicieux proche de Hatton-châtel*. CALM.  
(34) *Moulieren Argonne*.  
(35) *Chatrices*.  
(36) *Air?*

solimiani templi xenodochium quoddam juxta Hadonis-castrum constructum est (37), et adhuc quadam alia sunt. Idem episcopus Sancto Benedicto meliora quæque tribuit; quod cœnobium Cisterciensis ordinis (38) Aderardus, filius Hugonis comitis de Risnello (39), in consilio episcopii de suis construendum tradidit. Non valeo, ut dignum est, memorare, quanta ipse venerabilis episcopus istis et aliis undecimque omnibus servis Dei etiam præter memorata dederit, quanta post ipsum omnis reverendus ejus <sup>40</sup> clerus, qui factus est ei cooperator in his omnibus, liberalissima devotione superaddiderit, quanta omnis populus ejus de tota urbe vel episcopio in omnibus superadjecerit et adjuverit. Pia fide dicere præsumo, quod hi omnes istis Dei servis adhuc plura daturi sunt. Nam video cotidie ipsos Dei servos eos frequentare, eis pia sedulitate assistere, ut putes simplices columbas in petra nidificaturas vel argumentosas apes cerea mella conjecturas circa flores volitare. Hos illi ut gallina pullos suos sub aliis recipiunt, amplectuntur, consovent, laetos pro impetratis munieribus ad sua remittunt. De sua etiam ecclesia, id est sanctæ Dei genitricis, dignum ejusdem præsulis præconiūm non silebimus, quomodo scilicet ejus presbiterium et omnem pene statum duabus turribus et ingenti ædilicio <sup>41</sup>, omnibus peregrinorum oblationibus ibi attulatis, et de suo etiam multis additis. Quod opus ceteris hujus temporis incomparabile adhuc crevit inter manus artificum, quibus præsedit Guarinus, ceteris doctior, ut sub Salomone ille Hyram de Tyro. Nec præterierim Constantium optimum ecclesiæ custodem et famulum, qui corpore permodicus, sed animo et fide magnus, de nido paupere magnas opes consecutus, omnes in opus cœlestis elemosinæ expendit. Ut enim taceam, quantos lazatos (40) ceteris abhorrendos cum sua conjugi Officia, Deo revera officiosa, domi abluerit, coupe-rerit et soverit: pontem in loco Harenari (41), ter inundantibus aquis destructum, bis ligno et semel saxo super Mosam extendit; viam publicam ipsius pontis multo aggere constravit; xenodochia pauperum addictis redditibus ædificavit; ad ultimum hoc ecclesiæ opus ceteros adhortatus magno

A sumptu ipse primus incepit. Ita urbi et ecclesiæ fideli, et bonum exemplum relinques: posteris, omnes thesauros suos in gazoßiaciur. eoli sacra elemosina evehente collocavit (42). Nec illud de laude episcopi prætereundum est, quod per quindecim (43) annos, quibus præsul sedet, plebiculae suæ ita pepercerit, ut percussuram numismatis <sup>44</sup> depravatam mox post primum annum deposuerit, et Cathalaunensem monetam induens, numquam deinceps nummi percussuram, ne pauperes inde gravarentur, mutari fecit. Ecclesia quoque Kaladiensis, ab hoc pontifice consecrata et in hoc episcopio fundata, in abbatiam sancti Cisterciensis ordinis <sup>45</sup> proficit; ubi nunc sub abbate sanctæ memoriae Guntero militant regno cœlorum ferre trecenti servorum Dei. Cœpit autem sub Heinrico præsule, quando ibi Robertus, venerabilis nostri cœnobii monachus, cum duobus sociis prium bremitavit, ecclesiola et quibusdam mansiunculis fabricatis. Sed eo ad abbatiam Belli-loci assumpto, cum locus vacuus remansisset, a viro nobili Waltero nepote, cuius erat, datus est venerabili Guindoni abbatii de Tribus-fontibus, Heinrico pontifice annuente et monente et maxime Herveo viro nobilli hoc totum innitente <sup>46</sup> et hortante. Qui Herveus, ubi idem locus merito rebus et numero servorum Dei accrevit, se cœtibus eorum associavit exemplo mirabili. Nam uxori, unico filio muudoque et omnibus ejus abrenuntians, vir optimus unum servorum suorum ad hoc compulit, ut sibi domino suo laqueum in gula sua nodaret, et ita se tanquam latronem a domo sua usque ad locum beati Sulpitii <sup>47</sup> (44) per duo millaria protraheret, cunctis mirantibus, lacrymantibus et Deum in hoc laudantibus.

33. Anno nono episcopatus domini Alberonis venerabilis Laurentius post quadraginta annos et tres menses, ex quo abbas feliciter huic cœnobio præsederat, beato excessu obiit (an. 1140). Hic genere et lingua Teuthonicus et magnæ scientiæ et industriae gratia prædictus, a prima indole apud Sanctum Agericum in palæstra monachicæ professionis exercitatus claruit. Iude cum Rodulfo abbate cœnobio nostro insulsi, et tempore nostrorum sub

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>40</sup> ei 1. <sup>41</sup> deest vocabulum: auxerit, ornaverit vel simile. <sup>42</sup> numismatis 1. proprii n. ed. <sup>43</sup> bis scriptum 1. <sup>44</sup> immittente 1. <sup>45</sup> suppliti 1.

## NOTÆ.

(37) Apparemment Doncourt aux Templiers près de Hatton-châtel. CALM.

(38) Saint-Benoit en Voirie; cf. fragmenta traditionis ap. Wassebourg f. CCC.

(39) Rinelle.

(40) I. e. leprosos, vulgo ladres. CALM.

(41) En l'endroit dit le Pont des Raines, vers l'Abbaye de St.-Nicolas des Prez. CALM. (cum Wass); a quibus Roussel p. 254 recedit.

(42) Constantii epitaphium v. apud Wassebourg f. CCCIII.

(43) Infra se a. 14. Alberonis scripsisse Laurentius testatur; ideo hæc post addita sive mutanda sint oportet, nisi velis scriptorem hoc loco ita annos computasse, ut primum et ultimum, quo scripsit, plenos numeraret. Sed verba: *Nec illud. . . . prætereundum est fortasse senioris temporis adjunctionem indicant.*

(44) Kaladiense monasterium S. Sulpicio dedicatum erat.

eodem Rodulfo exilio in Divionensi Burgundiae cœnobio prior sub abbate sanctæ memorie Geremione multa superflua traditionis ibi inventa delevit vel mutavit, aliaque superinseruit honestiora. Inde cum nostris reversus, et post mortem prædicti Rodulfi ex priore in abbatem promotus, in omnibus sancte, pie et juste præfuit, et ideo plurimum profuit tam in augmento rei quam religionis. Sub eo multi nobiles multa ecclesiæ nostræ contulerunt. Inter<sup>44</sup> quos Thodericus et Widericus, fratres comitis Frederici, Novillarem cellam (45) cum omnibus appenditilis contulerunt. Comes etiam Raynaldus, vitricus eorum, Alzeicurtis cellam et Nerrili (46) sanctæ Romanæ Ecclesiæ tradens, ut ex dono ejus teneret ista ecclesia sub anno censu duodecim denariorum, effecit. Factis inde a papa Paschali itemque ab Innocentio privilegiis, quatinus, quoniam bis ista domus pro fide apostolicæ sedis passa est persecutionem, si ei iterum persecutio ingrueret, certum refugium sub velamento Romanæ ecclesiæ ibi inveniret. Nobilissima etiam Cunegundis, uxor Maffridi, multa prædia sui juris beato Vittono obtulit. Longum est referre de aliis, quanta prædia et dona dederint, quantis aliæ cellæ rebus et fratribus auctæ fuerint.

34. Laurentio mortuo, æque venerabilis Segardus, consanguineus ejus et monachus, successor sedis, pietatis et religionis fuit. Iste prior cimiterium fratrum muro cinxit claustrumque melioravit. Abbas autem insigne, ingens et pulchrum magni pretii scrinium ad recollocanda ossa beati patroni sui Vitoni multo sumptu fabrefecit, majoraque meditabatur: cum ecce Deus nobis eum abstulit. Nam post duos annos sui beati regiminis in Domino requievit. Sub istis rectoribus nomen hujus loci ubique floruit, res propagata crevit, religio viguit. Hanc sane pro me querimoniam fuderim super eis merito, quod nec eos videre nec eorum bonitate perfui meruerim, post eorum decesum hic adductus a priore Rodulfo viro venerabili. De isto Rodulfo et ipso Segardo dignissime retulerim, quod ambo consanguinei compatriotæ et coævi, ambo una die cœnobium simul ingressi et una die simul monachum professi, ambo itidem uno die simul ab ipso episcopo abbates fuerint consecrati, ille Sancti Vitoni, iste Sancti Agerici. Et Segardus quidem, quia obedientibus et disciplinatis præfuit; in cunctis bene et prospere egit; Rodulsus vero, quia rebellibus et contumacibus præsedidit, in cunctis quidem bene, non tamen prospere gessit. Nam quæcumque pietatis et religionis erant sibi indicta, illi abominabiliter calcabant, res necessa-

Arias ab eo solleter procuratas prodige dilapidabant, personas religionis ab eo sibi inducendas per molestias et similitates eliminabant, demum cum solum sibi relicta perniciose impetrabant, ad nimiam amaritudinem cor ejus die noctuque provocabant, et in omnibus ei ex adverso incedebant. Tales ille exemplo beati Benedicti refugit, et dilectissimo Segardo, qui post eum mœrens ibat, quia omne exilium atque mortem libenter subiret quam talibus præsideret, intimavit. Et cum ille eum secum Virdunum revocaret, se numquam rediturum, nisi prius a talium abbatia absolveretur, protestari cœpit. Et Segardus quidem eum absolvi ab invito episcopo fecit, et priorem cœnobii sui factum in omnibus honoravit. Illa<sup>47</sup> autem domus B desolata remanet usque nunc, sicut umbraculum in vinea et sicut lugurium in cucumerario, donec dignissimus præsul eidem ut ecclesiæ Sancti Pauli prospiciat. Planè si salva charitate verum licet dicere, ipsum genus hominum alienum a bono nota verum, qui ne talem quidem virum, ut ego expertus sum, dulcem rationabilem et justum, passi sint, nisi quod jactitant, quia quodam fato ita dampnati sint, ut ex quo locus eorum fundatus est, nullus ex omnibus abbatibus eorum inter eos, sed alias ab eis pulsus exsil obierit, quorum nonnulli usque<sup>48</sup> hodie vivunt ita pulsi.

35. (An. 1141.) Requieverat episcopium septem annis a præliis: cum ecce iterum bellorum turbas intonuit. Raynerus enim de Balneio<sup>49</sup> (47), cum pro fide episcopii novum castellum firmaverit, per illud tam ipse quam dominus ejus comes de Grandi-prato Heinricus omnia mala inferebant rebus ecclesiasticis. Præterea idem II. inricus in conductu domini seu comitis Raynaldi infra episcopium viantes negotiatores Hoyenses violenter opibus magnis exsoliavil. Eum proinde tam episcopus quam Raynaldus iterato in jus vocabant, ut responderet tam pro se quam pro homine suo Raynero. At ille jus et audientiam despiciens, ad arma se contulit, per episcopium, prope usque Virdunum, preda et flamma degrassans, primum et secundum excursum fecit; sed in armis receptus, utrōbique victoriam ecclesiastice parti invitus reliquit. Utque excursus ejus intercipetur, præsidium apud Berliui-curtem (48) ipse præsul firmata munitione posuit, itemque, quia non hoc sufficerat, ipsum castrum Balneum obsedit. Cotidie gravissime ab utrisque partibus pugnatur, cotidie militares Heinrici extra aquam in tuto positi insidiæ nostris moliebantur. At Hugo, filius comitis Raynaldi, cum ducentis sere militibus una

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>44</sup> Inter—contulerunt desunt 1. sed signo adscripto. <sup>45</sup> Illa autem domus scripsit sed erasit scriptor codicis 1. et ita omnia — ita pulsi omisit. <sup>46</sup> n. u. post add. 2. <sup>47</sup> balneo 1.

## NOTE.

(45) Neuvillers ad Mosellam.

(46) Auzeicourt et Nesles. CALM.

(47) Baulny. Rouss.

(48) Betincourt, à trois ou quatre lieues de Verdun vers le nord-ouest. Rouss.

dierum a suis digressus, iter ad Viennam castrum intendit, ut Heinrici partes infestaret: cum ecce in medio viae positus a nuntiis et ipsis pedum vestigiis hostiles cuneos versus suos transisse comperit, eosque ex vestigiis tractis inseculus, inopinatis eis male in tuto positis et securis incurrit, et quater vicenos circiter ex eis cepit, equis eorum cum omni præda<sup>49</sup> retentis. Pauci fuga lapsi ad Viennam refugient, Heinrico in infirmitate jacenti, qui nuper equo lapsus mota de loco spatula graviter læsus erat; tristes suorum eventus referunt, hostes mox eo venturos ex timore super radicijunt, eum multa dolentem inde exportantes ad tutiora effugient, ita ut mox Vienna a nostris ut vacua capi potuisset, si inseculi fuissent. Heinricus omnibus diffidens et a suis nobilioribus, quos pene omnes episcopalis militia ceperat, coactus, pacem petiit, et mox ut convalluit Virdunum venit, de omnibus impetitis in jus stetit, et omnia subjectus et obediens correxit. Primo autem omnium castellum ab episcopo obsecsum jusserset reddi; quod et episcopus evertit, factio communiter interdicto, ne quis unquam ruinas ejus resuscitare ausit.

36. Anno episcopatus sui quarto decimo (an. 1144) dominus episcopus iter Jerosolimitanum vovit; cuius votum diutina devotione conceptum, ita suis celaverat timens impediri, ut crucem eundi de more bajulare eum ecclesia sua ante videret quam iterum audisset. Non iramerito tunc timuiimus, ne redditia per eum libertas nobis iterum eo absente a tyrannis auferretur. Sed affuit Dei misericordia, cuius nutu Celestinus papa (an. 1145-1146), qui Innocentio tunc successerat, et tota Romana ecclesia plium episcopi votum pie impeditivit, et ne ultra Romanai procederet inhibuit, et dignum pastorem ad oves deputatas, quas lupi iam invadere meditabantur, remisit. Interim maximus ventorum turbo inhorruit et inauditam silvarum turriam et domorum strages in his Galliarum partibus dedit. Continuum venti flatum et inundationem pluviae secuta est frugis sterilitas, vini autem multo maxima. At episcopus letante ecclesia reversus, mox duos lupos ovibus suis insurgentes, unum cepit, alterum compescuit. Albertus enim de castro Sanctæ Manehildis, quod innumerab ab episcopio prædas contraxerat, cum iterum prædis insisteret et in publica contra episcopum armis aspiraret, cum paucis et pene inermibus insidente, præda retenta est, ipseque captus et abductus est, et prædata reddere coactus, pro sui dubia liberatione nunc totus pendet in episcopi manibus. Robertus quoque de castro Confluentæ (49), qui rebus ecclesiæ armatus inhiabat, multis repulsionibus compressus, perdomitus et ad pacem pe-

A tendam est coactus. Plane non modice Del gratiæ ascripserim, quod honorabilis episcopus istos quatuor tyrannos quasi quatuor cœli ventos, Robertum ab oriente, Albertum ab<sup>50</sup> occidente, Raynaldum a meridie, et Heinricum a septentrione, tam feliciter, ne gravi flatu suis ingruerent, comprescerit et compescuerit. Coperatores quoque digni præsulsi in omnibus istis, tam in repellendis malis quam in bonis inferendis, sua laude nequaquam privaverim. Horum de clero primi occurrunt: Albertus primicerius et archidiaconus, vir prudens et in curia duorum imperatorum Lotharii et Conradi pro magno habitus; Guillermus venerandæ memorie decanus; Richardus elegantis indolis et bona spei archidiaconus, referens nomen propinquij matris suæ et B episcopi nostri sanctæ memorie Richardi et avunculi sui alterius Richardi Virdunensis electi episcopi; Andreas archidiaconus, filius Petri de Miroak<sup>51</sup>, qui præ cunctis nobilibus sui temporis Virdunensi ecclesiæ fideli extitit; Joannes item archidiaconus, cuius hortatu fratres ejus Raynerus et Odardus ecclesiæ nostræ dederunt alodia Chemeium cum ecclesia, Duncheim (50), Bruncurt et Villare; Petrus cantor, Hugo thesaurarius. Emelinus scolasticus, omnes tres insignis sapientia et magnanimitatis, totusque reliquias cleris onui industria et honestate morum præditus.

C Hic fluem habemus natiæ et temporis, qui est annus 1144 verbi Dei incarnati, septimus Conradi regnantis, primus Lucii papantis, quartus docimus Alberonis nobis episcopant. Cui adesse usque in finem divinam imploramus clementiam, ut quæ eum ad vendicandam sanctæ ecclesiæ libertatem proximit et in omnibus hacenus direxit, ipsa eidem inspiret et in omnibus assit, ut bona totius sibi commissæ ecclesiæ, quæ ablata sunt recuperare, quæ diminuta redintegrare, quæ integra permanent conservare, aliaque super acquirere velit, insit, possit et perficiat, quatinus ecclesiæ, cui factus est nobilis defensor, fiat ejusdem insignis propagator, proinde duplice palam recepturus a Christo. Porro petimus ut de hoc opusculo nemo nobis calumpniam struat, quia, cum sola vera nos scripsisse puteinus, quicumque verius insinuauerit, meliorem sententiam sequi in omnibus parati sumus. Et bona quidem ad exemplum, mala autem ad quorundam cautelam posteris retulimus, utique ipsi eadem suis posteris faciant mandamus, ne, sicut nunc incurse patres nostros notamus pro non scriptis sui temporis gestis quæ ignoramus, ita et ipsi juste a posteris suis, si non scripserint, culpentur. Multum enim valet præteriorum memoria et ad excitandos benes et ad reprimendos malos<sup>52</sup>.